
Uplatnění absolventek 
certifikovaného kurzu „ Zavádění 

PICC a midline“ FN v Motole a jejich 
další rozvoj

Brno – setkání PICC týmů 
13.6.2024

Kateřina Lisová



Kurzy „Zavádění PICC a midline“ 

• Zahájení Certifikovaných kurzů  v roce 2017 – pro 3 účastníky 
• Reakreditace v roce 2021 – pro 5 účastníků

• Absolvent získává zvláštní odbornou způsobilost pro úzce 
vymezené činnosti



ČINNOSTI, KE KTERÝM BUDE ZÍSKÁNA ZVLÁŠTNÍ ODBORNÁ ZPŮSOBILOST

Absolvent/ka certifikovaného kurzu získá zvláštní odbornou způsobilost 
pro poskytování specifické ošetřovatelské péče při zavádění PICC a midline katétrů, přitom zejména: 

• zvládá posoudit stav periferního řečiště pacientů a sestavit plán ošetřovatelské péče
  respektující plánovanou intravenózní terapii,
• realizuje a hodnotí ošetřovatelskou péči o cévní vstupy (krátkodobé, střednědobé, dlouhodobé)
• zavádí a ošetřuje midline katétr pod sonografickou kontrolou,
• zavádí a ošetřuje PICC katétr pod sonografickou kontrolou,
• vyhodnocuje stav cévních vstupů z hlediska možnosti vzniku komplikací,
• edukuje pacienty a jejich blízké.

„Absolvent/ka certifikovaného kurzu získal/a zvláštní odbornou způsobilost k poskytování 
specifické ošetřovatelské péče bez odborného dohledu při zavádění a ošetřování  PICC a midline 

katétrů“



Dotazník – uplatnění absolventek kurzu
95 absolventů 64 odpovědí  - 67,4 %



1. 

4. 

3. 

2. 

6. 

5. 



Po ukončení kurzu jste měl/a možnost ihned 
pravidelně zavádět na svém pracovišti PICC



Po ukončení kurzu jste měl/a možnost ihned 
pravidelně zavádět na svém pracovišti dlouhé 

periferní kanyly a midline 



Kolik zavedete PICC / dlouhých perif. kanyl 
a midline měsíčně

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Žádný 1 až 5 6 až 10 11 až 20 21 až 30 31 a více

8

18
17

13

6

2

6

17

11

20

7

3

PICC midline



Je ve Vašem zdravotnickém zařízení více pracovišť, které 
PICC a další periferní žilní katétry zavádějí



Pracujete v současné době v týmu, který zavádí různé 
typy žilních vstupů  



Existuje na Vašem pracovišti tým nelékařských 
pracovníků (PICC tým), který pod UZ navigací zavádí 

pravidelně PICC a midline



Je Vám umožněno samostatně zavádět PICC pod 
UZ navigací



Pokud jmenované žilní vstupy v současné době 
nezavádíte, jaký je důvod

Zavádím vstupy pod UZ 47

Není mi na pracovišti umožněno zavádět žádné žilní vstupy pod UZ navigací 1
Není mi umožněno zavádět pouze PICC s odůvodněním, že tento vstup nemůže zavádět sestra, a to 

ani po absolvování kurzu 3

Zavádějí především lékaři 5

Změnil/a jsem pracovní pozici 6

Změnil/a jsem pracoviště 3

Mateřská dovolená 1

Nemám o zavádění žilních vstupů již zájem 2

Nemám na zavádění vstupů čas, jsem vytížen/a jinou činností na pracovišti 4

Nemám dostatek příležitostí, pracuji ve směnném provozu 8

Jiné 3



Je ve Vašem zdravotnickém zařízení povědomí o činnosti vašeho 
týmu a využívají vaše služby i jiná pracoviště než to, na kterém 

pracujete



Provádíte ve Vašem zdravotnickém zařízení edukace 
nelékařských pracovníků v ošetřování žilních vstupů



Jak jste byl/a spokojen s kurzem ? 



Závěr
• Většina sester po absolvování kurzu zavádí vstupy, dle získané 

kompetence
• Na řadě  pracovišť je péče roztříštěná, není jednotná 
• Někde není akceptována kompetence
• Liší se počty zavedených vstupů – otázka požadavků doložení 

pravidelného zavedení vstupů 
• Řešením může být zavedení kódu – Zavedení PICC sestrou, která 

získala tuto kompetenci



Děkuji za pozornost
  a za spolupráci všem respondentům

Kurz byl proveden na vysoké úrovní, dobře 

propojeni teorie a praxe. Přináší významné 

vědomosti a znalosti, které se pak da využit 

při každodenní prací

Kurz byl úžasný. Ocitla jsem se tam jen ze zvědavosti. 

Informace o cévních vstupech mě vždy zajímali a vůbec 

jsem netušila, že tento kurz mě posune k aktivnímu 

zajišťování těchto speciálních katétrů. Jsem za tuto 

možnost vděčná.

Za absolvování kurzu jsem velice ráda, dal mi vše, co jsem 

potřebovala vědět, abych mohla zavádět cévní vstupy. Velmi 

kladně hodnotím přístup a ochotu personálu oddělení cévních 

vstupů.

Kurz byl naprosto skvělý a hodně mi dal. Stále z něj čerpám 
informace a předávám dál.

Skvělí lektoři

Děkuji za možnost pracovat v PICC týmu, za 

trpělivost a všechny rady, pomoc a doporučení v 

případě nesnází a to s úctou a respektem ke 

všem školícím.


